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I. Charakterystyka miejscowości 

A.  Położenie miejscowości, przynależność admnistracyjna, powierzchnia 

KOŚCIERZYN MAŁY 
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Kościerzyn Mały to miejscowość wchodząca w skład gminy Łobżenica, która 

administracyjnie należy do powiatu pilskiego oraz województwa wielkopolskiego. 

Miejscowość ta położona jest w południowej części gminy. Graniczy  bezpośrednio z gminą 

Wyrzysk.   

Miejscowość ta tworzy sołectwo. Zajmuje powierzchnię ponad 700 ha UR.    

W skład sołectwa wchodzi tylko jedna miejscowość: Kościerzyn Mały. Zalicza się ona do 

miejscowości o układzie rozproszonym, tworzą ją głównie indywidualne gospodarstwa 

rolnicze, zabudowane dwustronnie wzdłuż dróg dojazdowych. Większość mieszkańców 

pracuje w rolnictwie na własnych gospodarstwach rolnych, pozostali utrzymują się z pracy 

najemnej w okolicznych miastach.  

                   

    Rysunek 1 Zarys zasięgu sołectwa Kościerzyn Mały 

 
     Źródło: Opracowanie własne 
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Nazwa miejscowości powiązana jest z miejscowością Kościerzyn Wielki, który to 

administracyjnie zlokalizowany jest w sąsiedniej gminie Wyrzysk. Kościerzyn Mały, 

obszarowo jest jedną z większych miejscowości. Nazwa jest więc mylna i nie odnosi się do 

obszaru który zajmuje miejscowość. Tworzy go 57 zabudowań oraz 18 km dróg gminnych. 

B. Liczba ludności 

Kościerzyn Mały jest miejscowością o średniej liczebności w gminie Łobżenica. 

Zamieszkuje ją 321 osób zameldowanych na stałe – na dzień 2013-12-31. Liczebność 

miejscowości w porównaniu do innych wchodzących w skład gminy Łobżenica obrazuje 

tabela nr 1. przedstawiająca charakterystykę procentowego ujęcia mieszkańców 

w poszczególnych miejscowościach gminy. 

Tabela 1 Struktura procentowa mieszkańców poszczególnych miejscowości w gminie Łobżenica 

LP Miejscowość RAZEM 

1 Biegodzin 0,17 

2 Chlebno 2,41 

3 Dębno 6,70 

4 Dzieciarnia 1,31 

5 Dziunin 1,17 

6 Dźwierszno Małe 2,44 

7 Dźwierszno Wielkie 2,38 

8 Fanianowo 1,32 

9 Ferdynandowo 1,78 

10 Izdebki 1,95 

11 Józefinowo 0,23 

12 Kościerzyn Mały 3,20 
13 Kruszki 2,87 

14 Kunowo 1,83 

15 Liszkowo 6,13 

16 Luchowo 7,03 

17 Łobżenica 30,75 

18 Łobżonka 0,23 

19 Młynowo 0,18 

20 Nowina 0,01 

21 Piesno 2,30 

22 Puszczka 0,32 

23 Rataje 3,78 

24 Stebionek 0,13 

25 Szczerbin 2,87 

26 Topola 1,57 

27 Trzeboń 2,09 

28 Walentynowo 2,06 

29 Wiktorówko 4,83 

30 Witrogoszcz 2,55 

31 Witrogoszcz Kolonia 1,00 

32 Witrogoszcz Osada 2,44 

  100 

Źródło: Dane Urzędu Miejskiego Gminy Łobżenica- stan na grudzień 2013 rok 
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Strukturę wiekową miejscowości Kościerzyn Mały przedstawia wykres nr 1. 

 

Wykres 1 Struktura wiekowa miejscowości Kościerzyn Mały 

  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego Gminy Łobżenica 

 

Odzwierciedlenie liczebne tych wartości przedstawia tabela nr 2. 

 
Tabela 2 Liczba ludności Kościerzyn Małya, z uwzględnieniem struktury wiekowej 

LP Miejscowość 0-14 lat 15-19 lat 20-59 lat 
powyżej 60 

lat 
RAZEM 

1 Kościerzyn Mały 62 41 168 45 316 

RAZEM 62 41 168 45 316 
Źródło: Dane Urzędu Miejskiego Gminy Łobżenica- stan na grudzień 2013 roku 

 

 

Jak widać z przedstawionych danych, gro społeczności lokalnej stanowią osoby 

młode. Dzieci i młodzież to ponad 30 % ogółu społeczeństwa co przy 14 % (osoby najstarsze) 

wskazuje na młode społeczeństwo.  Ma to bezpośredni wpływ na rodzaj koniecznych do 

podejmowania działań w miejscowości.  
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C. Struktura przestrzenna miejscowości 

 

Na przestrzenną strukturę miejscowości Kościerzyn Mały składa się kilka 

charakterystycznych przestrzeni.  

Miejscowość tą wyróżnia przede wszystkim znaczna rozpiętość obszarowa, oraz duża 

długość dróg gminnych – ponad 18 km. Charakterystyczny układ przestrzenny tworzą 

indywidualne gospodarstwa rolne, które zabudowane są wzdłuż dróg dojazdowych. 

Indywidualne zabudowania rozciągają się przy drogach gminnych numer: Z uwagi na 

specyfikę miejscowości nie można określić stricte, gdzie znajduje się centrum. Zwyczajowo, 

z uwagi na znaczący aspekt społeczny, za dominantę miejscowości uważa się obszar 

zlokalizowany przy świetlicy wiejskiej, wraz z terenem przeznaczonym na boisko sportowe.   

 

Rysunek 2 Dominanta przestrzenna miejscowości Kościerzyn Mały – teren przy świetlicy wiejskiej 

 

Źródło: Foto. Marek Połczyński 

 

Mieszkańcy wskazują, że głównym punktem miejscowości jest właśnie świetlica 

wiejska zlokalizowana na skrzyżowaniu dróg. Przy świetlicy wyznaczono teren, który 

użytkowany jest na boisko sportowe. To właśnie budynek świetlicy stanowi dominantę 

przestrzenną. W jej obrębie znajduje się przydrożny krzyż, który to w okresie majowym 

skupia lokalną społeczność na nabożeństwach. Gro mieszkańców zamieszkuje budynki 

tworzące rodzinne gospodarstwa rolnicze.    
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Elementem charakterystycznym dla miejscowości jest przepływająca na jej terenie 

rzeka Łobżonka oraz Lubcza.  

 

D. Dziedzictwo historyczne 

 

Pierwsze zapiski mówiące cokolwiek o istnieniu Kościerzyn Małego, przypadają na 

rok 1429 – wskazywano, iż wówczas Kościerzyn Mały stanowił własność szlachecką. Na 

przestrzeni kolejnych dziesięcioleci obszar uprawny zmieniał się, niestety z tendencją 

spadkową. W miejscowości funkcjonowała karczma, kowal. Obecny stan wsi kształtował się 

w dłuższym okresie czasu. Przeprowadzona w latach 1894-1895 parcelacja majątku 

ostatecznie ukształtowała obecny układ przestrzenny miejscowości. Szkoła Podstawowa 

została pobudowana w 1885 roku. Na kartach historii zapisali się chlubnie pierwsi 

nauczyciele kościerzyńskiej szkoły – Maria i Jan Windykowie. Karty historyczne 

wielokrotnie podają, że byli to ludzie, którzy oddani byli lokalnej społeczności. Swój zawód 

wykonywali sumiennie i z wielką pasją.   

Przez wiele lat przez ziemie Kościerzyna Małego przebiegała linia kolejki 

wąskotorowej. Ciuchcia przewoziła osoby, towary, była przewoźnikiem płodów rolnych. 

W Kościerzynie Małym zachowały się tory, ślady po dawnej bocznicy i wybudowany po 

wojnie most kolejowy.  
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II. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie wsi / 
miejscowości 
   

A. Zasoby przyrodnicze 

 

Cechą wyróżniającą miejscowość jest fakt, iż w większości posiada naturalne granice. 

Od południa granicę stanowi rzeka Lubcza, a od zachodu rzeka Łobżonka.  

Teren miejscowości jest płaski, spadek ternu jest w kierunku rzek. W okolicach rzek 

znajdują się torfowiska.  

Zasoby przyrodnicze miejscowości wynikają z jej położenia na terenie Pojezierza 

Krajeńskiego. Jest to lekko pagórkowata nizina, która to wpływa na ciekawy wizerunek 

regionu miejscowości. Podaje się, że to właśnie z uwagi na korzystne warunki naturalne,  

takie jak bliskość rzeki czy urodzajność gleb, nastąpiło rychłe zasiedlenie tego terenu. 

Walorem przyrodniczym jest przepływająca właśnie niedaleko zabudowań rzeka Łobzonka, 

będąca prawym dopływem Noteci. Należy ona do mało uporządkowanego systemu wodnego, 

który ulega powolnym przeobrażeniom. To położenie nad rzeką dodaje uroku miejscowości. 

Rzeka wraz z przyległymi łąkami stanowi ciekawy kompleks przyrodniczy i krajobrazowy. 

Dzięki temu zarówno wycieczki piesze jak i rowerowe po okolicach miejscowości dostarczają 

podróżującym wielu wizualnych atrakcji.  
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Rysunek 3 Kościerzyn Mały – gniazdo bociana 

 

Źródło: Foto. Marek Połczyński 

 

O przydatności osadniczej w dużej mierze zadecydowały także gleby, głównie 

bielicowe i szczerki o znacznej urodzajności, lekkie w uprawie. 

□ Łobżonka jest jedną z dwóch głównych rzek w gminie Łobżenica. Płynie ona 

w zachodniej części gminy z północy na południe. Jej całkowita długość wynosi 70 

km, w tym na odcinku 58 km płynie w granicach województwa wielkopolskiego. Jej 

największym dopływem, na terenie gminy Łobżenica, jest rzeka Lubcza, której 

całkowita długość wynosi ok. 27 km, w tym na terenie województwa wielkopolskiego 

15,5 km. ` 



 11 

Rysunek 4 Rzeka Łobzonka na terenie miejscowości Kościerzyn Mały – most na rzece 

 

B. Dziedzictwo kulturowe 

 

Na terenie miejscowości wskazuje się na dwa obiekty, które objęte są ewidencją 

ochrony zabytków. Są to:  

 Budynek danej szkoły – w którym obecnie mieści się świetlica wiejska, 

pochodzący z XX wieku 

 Cmentarz Ewangelicko – Augsburski z  XIX wieku,  

 

Ponad to, cechą wyróżniającą miejscowość spośród innych w gminie jest występowania na jej 

terenie aż dwóch krzyży przydrożnych. Dbałość o nie, skupienie na nabożeństwach majowych 

są świadectwem dziedzictwa kulturowego mieszkańców. Wspólna modlitwa jest jednym 

z ogniw skupiających i integrujących mieszkańców. Zwyczaj, wręcz tradycja, powszechna na 

obszarach wiejskich gminy Łobżenica, przekazywana jest z pokolenia na pokolenie.  

Na terenie Kościerzyna Małego nie wykazuje się innych obiektów zabytkowych wpisanych 

do rejestru zabytków czy też objętych wojewódzką ewidencją zabytków.  
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Rysunek 5 Budynek byłej szkoły – obecnie świetlica wiejska 

 

Źródło: Foto. Marek Połczyńs 

 

 

 

 

Rysunek 6 Kościerzyn Mały – Krzyże przydrożne 
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Źródło: Foto. Marek Połczyński 

 

 
 

 

C. Obiekty i tereny 

 

Kościerzyn Mały jest miejscowością, w której nie wyróżnia się takich 

charakterystycznych obiektów jak parki, rynki, skwery czy wyodrębnione ścieżki rowerowe. 

Brak takich obiektów jak rynek, skwerek wynika bezpośrednio z charakterystycznego układu 

przestrzennego miejscowości – zabudowana dwustronnie ulicówka. Funkcję centralną spełnia 

świetlica wiejska, ze zlokalizowanym sąsiednio boiskiem sportowym. Kwestia ścieżek 

rowerowych kształtuje się w ten sposób, że brakuje wyodrębnionych i oznakowanych 

szlaków. Jednakże to nie przeszkadza amatorom rowerowych wycieczek, którzy samodzielnie 

wyznaczyli sobie utarte szlaki krajoznawcze. Niewielkie położenie od Łobżenicy zwiększa 

intensywność takich wycieczek. Rowerzyści często zwiedzają okolice Kościerzyna Małego 

który leży na trasie wiodącej z Łobżenicy, przez Szczerbin, Trzeboń  i kończy się powtórnie 

w Łobżenicy. Na trasie tej można podziwiać charakterystycznych krajobraz Pojezierza 
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Krajeńskiego, przepływającą rzekę Łobżonkę, zobaczyć most nieczynnej w chwili obecnej 

kolejki wąskotorowej, odpocząć nad jednym z trzech jezior zlokalizowanych w Trzeboniu. 

Trasa ta, choć nie oznakowana i nie wyposażona w odpowiednią infrastrukturę często jest 

wykorzystywana przez amatorów sportów rowerowych a także tych, którzy lubią spędzać 

aktywnie czas na świeżym powietrzu. 

 

D. Infrastruktura społeczna 

 

W Kościerzyn Małym nie występuje podstawowa infrastruktura społeczna. Brakuje 

domu kultury, biblioteki, muzeum czy izba pamięci. Wszelkie takie obiekty zlokalizowane są 

w oddalonej o 6 km na północ Łobżenicy. Mieszkańcy mogą więc korzystać z infrastruktury 

społecznej tylko poprzez odwiedzenie jej w Łobżenicy. Namiastką podstawowej 

infrastruktury społecznej jest budynek świetlicy wiejskiej. To w jej murach toczy się życie 

kulturalne mieszkańców. Świetlica wiejska jest obiektem, który corocznie jest przedmiotem 

działalności mieszkańców. Dokonali oni, przy zaangażowaniu środków Gminy Łobżenica 

i przy udziale pracy własnej, remontu tego obiektu. Świetlicę wyposażono w podstawowe 

meble. Wszelkie te działania sprawiły, że na przestrzeni ostatnich 5 lat mieszkańcy 

Kościerzyna Małego stworzyli obiekt, który spełnia podstawowe oczekiwania i jest miejscem 

w którym toczy się życie społeczno – kulturalne. Niewątpliwie obiektem mającym wymiar 

społeczny jest boisko sportowe zlokalizowane na sąsiedniej działce. Zlokalizowanie przy 

obiekcie świetlicy zwiększa atrakcyjność społeczno – kulturalną tego terenu.  

 

E. Infrastruktur techniczna 

 

Kościerzyn Mały wyposażony jest w podstawową infrastrukturę wodno-kanalizacyjną. 

Miejscowość w całości jest zwodociągowana. Zasilana jest z hydroforni zlokalizowanej 

w miejscowości Łobżenica. Sieć wodociągowa była budowana etapowo. Dzięki temu 

w chwili obecnej miejscowość w pełni korzysta z sieci wodociągowej 

  

W roku 2013 zakończona została budowa sieci kanalizacji sanitarnej, realizowana w ramach 

projektu pn. „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Łobżenica, Luchowo, 

Rataje, Kościerzyn Mały, Szczerbin – etap IV”. W ramach projektu wybudowano sieć 

kanalizacyjną, która kolektorami tłocznymi przekazywać będzie ścieki do oczyszczalni 
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ścieków zlokalizowanej w Liszkowie. W roku 2014 mieszkańcy zostaną podłączeni do 

wybudowanej sieci.  

Kościerzyn Mały, tak jak i pozostałe miejscowości gminy Łobżenica, objęta jest systemem 

zbiórki odpadów realizowanym przez Związek Gmin Krajna. Na terenie miejscowości brak 

zbiorczych punktów zbiórki odpadów. W zależności od deklaracji mieszkańcy segregują 

odpady bądź też gromadzą je w formie zmieszanej.    

 

Wykaz dróg gminnych w miejscowości Kościerzyn Mały: 

Numer drogi Nazwa drogi lub jej przebieg Długość drogi w km 

129055P Rataje – Kościerzyn Mały 3,91 

129056P Luchowo – Kościerzyn Mały 2,692 

129057P Luchowo – Kościerzyn Mały 2,710 

129058P Kościerzyn Mały - Trzeboń 1,847 

129061P Wybudowanie skrzyżowanie z 129058 P - 

Kościerzyn Mały 

1,474 

129062P Kościerzyn Mały - Kościerzyn Mały 

Wybudowanie 

3,168 

129064P Szczerbin - Kościerzyn Mały 1,033 

129065P Kościerzyn Mały - Kościerzyn Mały 

Wybudowanie (Kabat) 

1,478 

 ŁĄCZNIE 18,312  KM 

 

 

F. Gospodarka i rolnictwo 

 

Miejscowość Kościerzyn Mały, tak jak i większość miejscowości gminy,  ma charakter 

typowo rolniczy. Uważa się, że w przeważającej części dochód mieszkańców pochodzi 

z rolniczego użytkowania gruntów, a także z prowadzenia produkcji zwierzęcej, i to zarówno 

o kierunku bydła mlecznego i mięsnego, jak i trzody chlewnej. Zgodnie z bazą producentów 

rolnych, na terenie miejscowości działa łącznie 54 indywidualnych rolników. 

Struktura obszarowa indywidualnych gospodarstw rolnych przedstawia się następująco: 
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□ 10 gospodarzy posiadających areał do 5 ha;  

□ 9 gospodarzy posiadających areał do od 6 do 10 ha;  

□ 18 gospodarzy posiadających gospodarstwo o powierzchni od 10 ha do 20 ha 

□ 6 producentów rolnych posiada gospodarstwo o powierzchni od 20 ha do 30 ha 

□  2 producentów rolnych posiada gospodarstwo o powierzchni od 30 ha do 40 ha 

□ Brak producentów posiadających gospodarstwo o powierzchni od 40 ha do 50 ha 

□ 1 producent posiada gospodarstwo rolne o powierzchni większej niż 50 ha 

 

Powierzchnia klasoużytków w obrębie miejscowości Kościerzyn Mały, według stanu na 

marzec 2014 roku wynosi łącznie 703,74 ha co stanowi znaczny procent ogólnej powierzchni 

gminy. Stanowią je zarówno grunty użytkowane rolniczo ( grunty Orne, Trwałe Użytki 

Zielone), jak i również te, które nie są wykorzystywane przez miejscowych i okolicznych 

rolników do produkcji rolniczej (lasy, wody itp.).  

 

 

Podsumowują należy podkreślić, że przeważającym źródłem dochodów dla miejscowej 

ludności jest prowadzona działalność rolnicza. Mimo to należy podkreślić, że na terenie 

miejscowości wykazuje się również aktywność gospodarczą. W Ewidencji Działalności 

Gospodarczej Gminy Łobżenica zarejestrowanych jest 5 podmiotów gospodarczych mających 

swoją siedzibę na terenie miejscowości Kościerzyn Mały. 

 

G. Kapitał społeczny i ludzki 

 

Mieszkańcy miejscowości Kościerzyn Mały skupieni są w dwóch organizacjach 

pozarządowych. Są to: 

 Ochotnicza Straż Pożarna w Kościerzynie Małym 

 Koło terenowe Stowarzyszenia Gminna Rada Kobiet w Łobżenicy 

 

. Ochotnicza Straż Pożarna w Kościerzynie Małym powstała w  1948 roku. Wpisu do 

Krajowego Rejestru Sądowego dokonano 19.09.2001 roku. Obecnie Organizacja liczy 34 

członków.   

Organizacja posługuje się następującymi danymi: 

 Numer pozycji rejestru  KRS 0000044943  

 Numer wpisu w pozycji rejestru 1 
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 Numer ST 548 z dnia 19.06.1992 r. 

 Numer REGON 570883280 

 NIP 764 22 64 738 

  

 Oprócz wykonywanych zadań statutowych OSP KM bierze też czynny udział w licznych 

imprezach okolicznościowych, zarówno o charakterze kulturalnym, religijnym 

jaki i społecznym. Członkowie OSP wraz z mieszkańcami są inicjatorami imprezy promującej 

tradycje strażackie traktowane jako rodzinny piknik. 

 

Mieszkańcy, choć bytujący w rozproszonej zabudowie, są grupą posiadającą silny potencjał. 

Potwierdza to zrealizowanie wielu przedsięwzięć, wielu akcji przy zaangażowaniu ich pracy 

własnej. Aktywność ich zwiększa się wraz z rozwojem infrastruktury społecznej. Od 2012 

roku są oni Organizatorami imprezy mającej wymiar gminny. 
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III. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości 

A. Mocne strony i słabe strony 

 

Mocne strony: 

□ Niewielka odległość do centrum administracyjno-gospodarczego gminy – 

miejscowości Łobżenica 

□ Niewielka odległość do terenów leśnych, do jezior - Trzeboń 

□ Duża powierzchniowa działka ewidencyjna na której zlokalizowana jest świetlica 

wiejska 

□ Boisko sportowe 

□ Aktywni mieszkańcy 

 

Słabe strony:  

□ Brak sformalizowanych organizacji mieszkańców działających wyłącznie dla dobra 

ogółu lokalnej społeczności 

□ Rozproszenie zabudowań zlokalizowanych wzdłuż dróg 

□ Znaczna długość dróg na terenie miejscowości – wysokie koszty utrzymania dróg 

gminnych 

□ Brak infrastruktury rekreacyjnej 

□ Brak wyposażenia istniejącej infrastruktury rekreacyjnej 

□  

□ Brak zagospodarowania mieszkańcom czasu wolnego poprzez systematyczne 

działania i zajęcia 

 

B. Szanse i zagrożenia 

SZANSE 

 możliwość wykorzystania środków z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na 

rozwój gospodarczy gospodarstw rolnych 

 możliwość zainwestowania środków z na obszarach wiejskich  na zwiększenie 

konkurencyjności gospodarstw rolnych i poprawę warunków życia mieszkańców 

 moda na mieszkanie za miastem 



 19 

 moda na wypoczynek na wsi 

 moda na powrót do korzeni, na tradycyjne potrawy 

 zwiększenie zainteresowania produktami wyrabianymi, wyprodukowanymi 

naturalnymi metodami  

 

   

ZAGROŻENIA 

 rosnące bezrobocie 

 konieczność przekształceń w rolnictwie w zakresie intensyfikacji produkcji i areału 

powierzchniowego gospodarstw 

 otwarcie rynków zbytu a co za tym idzie konieczność automatycznego dostosowania 

się do standardów jakościowych wymaganych przez UE 

 zwiększenie konkurencyjności poprzez napływ taniej żywności z krajów UE 

 brak świadomości wśród większości mieszkańców o tym, jak istotną rzeczą jest 

wspólne działanie i kultywowanie tradycji i dziedzictwa kulturowego 
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IV. Opis planowanych zadań 

A. Priorytetowe kierunki rozwoju 

 
 

Aby  w przyszłości, w jak najlepszym i jak najpełniejszym stopniu wykorzystać 

mocne strony miejscowości, przeprowadzono dyskusję na temat działań które są najpilniejsze 

dla mieszkańców. Oceniono, że celem priorytetowym wszystkich podejmowanych 

w miejscowości działań powinno być polepszenie warunków życia mieszkańców. Tylko 

bowiem osiągnięcie takiego rezultatu spowoduje dalszy i systematyczny rozwój 

miejscowości. Spowoduje zatrzymanie odpływu ludzi młodych do innych miast. Tylko takie 

działania sprawią, że miejscowość stanie się atrakcyjna nie tylko dla jej rodzimych i nabytych 

mieszkańców, ale również często i chętnie będzie odwiedzana przez przyjezdnych.  Celem 

uporządkowania koniecznych, z punktu widzenia mieszkańców działań, dokonano 

skategoryzowania działań w cele główne rozwoju sołectwa. Wyróżniono trzy główne cele 

strategiczne, w których w zależności od podobieństwa dokonano klasyfikacji poszczególnych 

działań. 

Podziału dokonano zgodnie z założeniami Strategii Rozwoju Społeczno-

Gospodarczego Gminy Łobżenica na lata 2004-2014. 

 

Wyodrębniono: 

 

Cel Priorytetowy: 

POLEPSZENIE WARUNKÓW ŻYCIA MIESZKAŃCÓW 

Cele główne: 

□ Infrastruktura techniczna 

o Ochrona środowiska 

o Infrastruktura drogowa 

o Ład przestrzenny 

□ Infrastruktura społeczna 

o Infrastruktura oświatowa i sportowa 

o Infrastruktura turystyczna i rekreacyjna 

o Przeciwdziałanie marginalizacji 

□ Społeczeństwo 
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o Ograniczenie negatywnych skutków bezrobocia 

o Profilaktyka  

o Aktywizacja mieszkańców 

 

B. Harmonogram wdrażania przedsięwzięć inwestycyjnych 
i aktywizujących 

 

W ramach poszczególnie wyodrębnionych celów głównych, w kierunkach rozwoju 

wyszczególniono zadania, które służyć mają zaspokojeniu realizacji danego celu. Zostały one 

wskazane podczas przeprowadzonych na zebraniu dyskusji. Wówczas to mieszkańcy 

wskazali i przyjęli jednogłośnie listę inwestycji i zadań uważanych za najbardziej istotne dla 

zrównoważonego rozwoju sołectwa 

 

LP Nazwa Cel 

1 Zagospodarowanie terenu boiska sportowego 

□ Wykonanie ogrodzenia 

□ Zakup i zamontowanie ławek 

□ Umieszczenie koszy na śmieci 

□ Zamontowanie tablicy informacyjnej 

□ Obsadzenie ogrodzenia drzewkami ozdobnymi 

Infrastruktura oświatowa i 

sportowa 

Przeciwdziałanie 

marginalizacji 

2 Świetlica wiejska 

□ doposażenie obiektu w sprzęt uatrakcyjniający 

integrację mieszkańców 

□ doposażenie w sprzęt i urządzenia 

 

Przeciwdziałanie 

marginalizacji 

4 Dokończenie budowy kanalizacji sanitarnej  w 

Kościerzyn Małym 

Ochrona środowiska  

 

5 

 

 

Utworzenie placu integracyjnego na działce na której 

znajduje się świetlica wiejska 

Infrastruktura turystyczna i 

rekreacyjna 

 

6 

 

Modernizacja  i bieżące utrzymanie dróg na terenie 

miejscowości 

Infrastruktura drogowa  

7 Wykonanie utwardzenia terenu przed świetlicą wiejską Ład przestrzenny 

8 Organizowanie kół tematycznych, zagospodarowanie 

czasu wolnego dla dzieci i młodzieży 

Profilaktyka  

Aktywizacja mieszkańców,  

9 

 

Organizowanie kursów kształcenia dla mieszkańców – 

nt. możliwości pozarolniczych źródeł utrzymania, 

samozatrudnienia,  

Ograniczenie skutków 

bezrobocia 

10 Organizowanie szkoleń dla rolników Aktywizacja mieszkańców 

11 Budowa ścieżki rowerowej z Kościerzyna Małego do 

Szczerbina 

Ład przestrzenny, 

Infrastruktura drogowa 



 22 

 

C. Harmonogram wdrażania przedsięwzięć inwestycyjnych 
i aktywizujących 

  

Mieszkańcy wśród tych z zadań, które uważają za konieczne do osiągnięcia celu 

priorytetowego, wskazali na projekty typowo inwestycyjne, ale również na takie zadania, 

które nie wymagają tak znacznego wkładu finansowego.  Mówiono o rzeczach 

najpilniejszych, które powinny zostać zrealizowane w najbliższych latach i tych których 

realizacja z różnych przyczyn powinna nastąpić w kolejnych latach. W ten sposób 

wyodrębniono zadania, projekty, które ze względu na niski stopień przygotowania do 

realizacji oraz na ograniczone możliwości  finansowe nie mogą zostać zrealizowane 

w najbliższych latach. Ich realizacja w związku z tym zakładana jest na kolejne lata.  Aby 

wskazać w jakiej kolejności miejscowość winna się rozwijać, postulowane przez 

mieszkańców zadania uporządkowano wg hierarchii ważności. Mieszkańcy wśród 

wymienionych zadań cząstkowych dokonali rozgraniczenia w ten sposób, że zadania 

najpilniejsze, najbardziej niezbędne oznaczyli cyfrą 3 – nadając w ten sposób im priorytet 

najważniejszy. Kolejno cyfry 2 i 1 przydzielano dla zadań, których realizacja może nastąpić 

w późniejszym terminie.  

□ Założono, że te z zadań, które zostały opatrzone cyfrą 3 powinny zostać zrealizowane 

w pierwszym okresie obowiązywania Programu Odnowy Miejscowości tj. do roku 

2016. 

□ Pozostałe z zadań zakłada się zrealizować w drugim okresie Planu (obejmującym lata 

2017 - 2020).  

□ Zadaniami specyficznymi, mającymi przeważnie charakter „miękki” są te z zadań, 

które powinny być realizowane sposób ciągły.  

 

Wyniki debaty wskazujące na ważność zadań dla mieszkańców sołectwa przedstawiono 

w poniżej przedstawionej tabeli. Wskazano tam na priorytet ważności i Instytucje 

Odpowiedzialne za  wdrożenie poszczególnych działań. 
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PRIORYTET CELE GŁÓWNE   DZIAŁANIA 
INSTYTUCJE 

ODPOWIEDZIALNE 

PRIORYTET 

WAŻNOŚCI 

POLEPSZENIE 

WARUNKÓW 

ŻYCIA 

MIESZKAŃCÓW 

 

 

Infrastruktura techniczna 

 

Ochrona środowiska 

 

Dokończenie budowa kanalizacji sanitarnej 

 
UMG 3 

Infrastruktura drogowa 

 
Modernizacja  i bieżące utrzymanie 

dróg na terenie miejscowości 

Budowa ścieżki rowerowej do 

Szczerbina 

Rada Sołecka, UMG 

1 - ciągłe 

Ład przestrzenny Wykonanie utwardzenia terenu przed 

świetlicą wiejską 

Rada Sołecka, UMG 
3 

Infrastruktura społeczna 

 

Infrastruktura oświatowa i 

sportowa 
Zagospodarowanie terenu boiska 

sportowego 

Rada Sołecka, UMG, 

Mieszkańcy 
3 

Infrastruktura turystyczna i 

rekreacyjna 

 

Utworzenie placu integracyjnego na 

działce na której znajduje się świetlica 

wiejska 

 

Zagospodarowanie terenu boiska 

sportowego 

Mieszkańcy, UMG 

3 

Przeciwdziałanie 

marginalizacji 

 

Doposażenie świetlicy wiejskiej 

 

UMG, Rada Sołecka 
2 

Społeczeństwo 

 

Ograniczenie negatywnych 

skutków bezrobocia 

 

Organizowanie kursów kształcenia dla 

mieszkańców – nt. możliwości 

pozarolniczych źródeł utrzymania, 

samozatrudnienia, 

Rada Sołecka, 

Organizacje społeczne 1 - Ciągłe 

Profilaktyka Organizowanie kół tematycznych, 

zagospodarowanie czasu wolnego dla 

dzieci i młodzieży 

Mieszkańcy, 

Organizacje społeczne 

GCK 

1 - Ciągłe 

Aktywizacja mieszkańców Organizowanie szkoleń dla rolników ODR, Rada Sołecka 1 - Ciągłe 
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D. Opis planowanych przedsięwzięć wraz określenie celu i przeznaczenia 

Nazwa przedsięwzięcia Cel Przeznaczenie Źródła finansowania 
Zagospodarowanie terenu boiska sportowego Infrastruktura 

oświatowa i 

sportowa 

Infrastruktura przeznaczona dla dzieci, młodzieży, 

dorosłych mieszkańców z lokalnej społeczności 

Cel – zwiększenie bezpieczeństwa osób przebywających 

na terenie boiska, poprawa jakości infrastruktury 

rekreacyjnej 

Urząd Miejski Gminy Łobżenica; 

Departament Sportu i Turystyki Urząd 

Marszałkowski Województwa 

Wielkopolskiego 

Dokończenie budowy sieci kanalizacji sanitarnej – 

kontynuacja projektu zakończonego w roku 2013 

Ochrona 

środowiska 

Infrastruktura niezbędna celem poprawy warunków 

życia i ochrony środowiska. 

Urząd Miejski Gminy Łobżenica, 

Modernizacja i bieżące utrzymanie dróg 

 

Infrastruktura 

drogowa 

 

Drogi, gminne, przebiegające przez teren miejscowości; 

podjęcie działam celem poprawy i utrzymania  

Urząd Miejski Gminy Łobżenica; 

Fundusz Sołecki 

 

Wykonanie utwardzenia terenu przed 

świetlicą wiejską 

Ład 

przestrzenny 

 

Cel społeczny – wzrost bezpieczeństwa mieszkańców; 

uporządkowanie przestrzenne miejscowości, poprawa 

stanu środowiska naturalnego 

Urząd Miejski Gminy Łobżenica, Urząd 

Marszałkowski Województwa 

Wielkopolskiego, Fundusz Sołecki 

Utworzenie placu integracyjnego na 

działce na której znajduje się świetlica 

wiejska 
 

Infrastruktura 

turystyczna i 

rekreacyjna 

 

 

Odbiorcy: mieszkańcy miejscowości, osoby 

uczestniczące w imprezach promujących miejscowość 

Cel: poprawa jakości życia mieszkańców, stworzenie 

centrum integracyjnego 

Urząd Miejski Gminy Łobżenica; Urząd 

Marszałkowski Województwa 

Wielkopolskiego, Fundusz Sołecki 

Doposażenie świetlicy wiejskiej 

 

Przeciwdziałanie 

marginalizacji 

 

Odbiorcy: mieszkańcy miejscowości 

Cel: poprawa jakości życia mieszkańców, wzrost 

integracji mieszkańców, uatrakcyjnienie i podniesienie 

jakości spędzania czasu wolnego.  

Urząd Miejski Gminy Łobżenica;  

Europejski Fundusz Rolny na rzecz 

Rozwoju Obszarów Wiejskich;  

Organizowanie kursów kształcenia dla 

mieszkańców – nt. możliwości pozarolniczych 

źródeł utrzymania, przeciwdziałania negatywnym 

skutkom bezrobocia 

Ograniczenie 

negatywnych 

skutków 

bezrobocia 

 

Przeznaczenie społeczne – podnoszenie kwalifikacji 

mieszkańców 

Urząd Miejski Gminy Łobżenica; 

Organizacje pozarządowe ; Fundacje 

Organizowanie tematycznych kół zainteresowań – 

organizowani czasu wolnego dla dzieci młodzieży i 

osób dorosłych 

Profilaktyka Przeznaczenie – zadanie zaplanowane z myślą o 

mieszkańcach miejscowości -  

Urząd Miejski Gminy Łobżenica; 

Organizacje pozarządowe ; Fundacje 

Organizowanie szkoleń dla rolników Aktywizacja 

mieszkańców 

Przeznaczenie – ograniczenie marazmu mieszkańców, 

zwiększenie zaangażowania mieszkańców w życie 

społeczne miejscowości 

Urząd Miejski Gminy Łobżenica; 

Organizacje pozarządowe ; Fundacje 

Zebranie, opracowanie dokumentu: Magdalena Gdaniec 


